
การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร 

 
 กรมสรรพากรไดวางแนวทางปฏิบติเกี่ยวกบัการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม
มาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 จึง
ขอนํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วิสัชนา ดังนี ้

ปุจฉา คาํส่ังกรมสรรพากรท่ีป. 132/2548 มีผลใชบังคับเม่ือใด และยกเลิดคําส่ังฉบับใด 
วิสัชนา คําส่ังกรมสรรพากรที่ป. 132/2548 มีผลใชบังคับต้ังแตวนัท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป 

โดยยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.71/2541 เร่ือง อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยใน
การปฏิบัติการเพื่อหักภาษเีงินได ณ ท่ีจาย การหักภาษีตามมาตรา 70 และมาตรา 70 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร การออกในกํากับภาษี และลงรายการในรายงานภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันท่ี 9 มิถุนายน พ.ศ. 2541 

ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับอัตราแลกเปล่ียนเงนิตราตางประเทศอยางไร  
วิสัชนา แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศอาจแสดงเปนตารางไดดังนี ้
     1. ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมีบทบัญญัติเกี่ยวกับอัตราแลกเปล่ียนตามมาตรา 65 ทวิ (5) และ 

(8) แหงประมวลรัษฎากร ดงันี้  
         (1) เงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินท่ีมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยูในวนั

สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยดังนี ้
                 (ก) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจาก (ข) ใหคํานวณคาหรือราคาของ

เงินตราหรือทรัพยสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรับซ้ือ ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทย
ไดคํานวณไว และใหคํานวณคาหรือราคาหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยขาย ซ่ึง
ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 

                 (ข) กรณีธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีกําหนด ใหคํานวณคา
หรือราคาของเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียระหวางอัตราซ้ือและอัตราขาย
ของธนาคารพาณิชย ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว  

                 เงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีรับมาหรือจาย
ไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีรับมาหรือ 
จายไปนั้น 

        (2) ถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตรา
แลกเปล่ียนในทองตลาดของวันท่ีไดสินคานั้นมา เวนแตเงินตราประเทศนั้นจะแลกไดในอัตราทางราชการ ก็
ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตราทางราชการนั้น 

     2. ในทางภาษีมูลคาเพิ่มมีบทบัญญัติเกี่ยวกับอัตราแลกเปล่ียนตามมาตรา 79/4 แหงประมวล
รัษฎากร ดังนี้  



          ในกรณท่ีีมูลคาของฐานภาษีท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคา การใหบริการ หรือการ
นําเขา เปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเงินตราตางประเทศนั้นเปนเงินตราไทยตามหลักเกณฑดงัตอไปนี้  

             (1) ในกรณีไดรับเงินตราตางประเทศจากการขายสินคา การใหบริการ และไดมีการขาย
เงินตราตางประเทศท่ีไรับชําระนั้นเปนเงินตราไทยในเดอืนท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ให
ถือเงินตราไทยจากการขายน้ันเปนมูลคาของฐานภาษีท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการ
ใหบริการแลวแตกรณ ี เวนแตมิไดมีการขายเงินตราตางประเทศในเดือนท่ีความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ใหถือตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรับซ้ือ ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยได
คํานวณไวในวันทําการสุดทายของเดือนท่ีความรับผิดในการเสียภาษมูีลคาเพิ่มเกิดข้ึน 

             (2) ในกรณีนําเขาสินคา ใหคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคานําเขาท่ีเปนเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราท่ีกรมศุลกากรใชคํานวณเพ่ือเรียกเก็บอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 

     3. ในกรณีท่ัวไปท่ีมิใชประเด็นภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม นอกเหนือสองกรณี
ดังกลาวขางตน เชน กรณภีาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย การนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหดําเนินการตามบทบัญญัติมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร  
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Exchange Rate

กม. ทั่วไป

ม. 9 ถาไมมีบัญญัติเปนอ่ืนใหใช
อัตราแลกเปลี่ยนท่ี 

กระทรวงการคลังประกาศ

ประกาศก.คลัง ลว.8 ก.พ. 2548
ใหใชอัตราอางอิง (Reference 

Rate) ใช 1 ม.ีค.2548

Actual Rate หรือ
BOT Rate ของวันน้ันๆ 

Consistency

-ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาทุกกรณี
-ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายทุกกรณี
-ธุรกิจเฉพาะทุกกรณี
-อากรแสตมปทุกกรณี
-VAT นอกจากประเด็น ม.79/4

กม. เฉพาะ

CIT  
ม. 65 ทวิ
(5) เงินตรา,ท/ส,น/ส ท่ีเปนเงินตราตางประเทศ  

ท่ีคงเหลือในวันสุดทายของรอบบัญชี  หรือ 
ท่ีไดมาหรือจายไปในระหวางรอบระยะเวลา
บัญชี (วันที่เกิดเหตุการณ)

(8) ตนทุนสินคาที่นําเขาจากตางประเทศ

VAT 
ม.79/4
(1) Export goods รายไดอ่ืนจากตางประเทศ 
(2) Import goods

 
 

 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (2) 

 
 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
จึงขอนํามาเปนประเดน็ ปุจฉา – วิสัชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี ้

ปุจฉา แนวทางปฏิบัติเก่ียวกับเงินตรา ทรัพยสินและหนีสิ้นท่ีมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ
ท่ีรับมาหรือจายไประหวางรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากร อยางไร   

วิสัชนา กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับมาหรือจายไปซ่ึงเงินตรา ทรัพยสินหรือหนี้สิน 
ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ดังกลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันท่ีรับมา
หรือจายไปนัน้ ท้ังนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร 

     1. ราคาตลาดในวันท่ีรับมาหรือจายไป กรณีการไดรับเงินหรือจายเงินเปนเงินตราตางประเทศ 
(กรณีรับจายเงินสด) หมายถึง อัตราแลกเปล่ียน (อัตราซ้ือหรืออัตราขาย) ท่ีไดรบมาหรือจายไปจริง ในทาง
ปฏิบัติจากการนําเงินสกุลตางประเทศไปแลกเปนเงินสกลุบาท 

     2. ราคาตลาดในวันท่ีรับมาหรือจายไป กรณีการบันทึกบัญชี ณ วนัท่ีเกิดรายการทรัพยสิน หรือ
หนี้สิน (กรณท่ีียังมิไดรับจายเปนเงินสด) หมายถึง 
           (1)  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซ้ือหรืออัตรา
ขาย) หรือ 
           (2)  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียหรืออัตราขายถัวเฉล่ีย)  
                (ก) กรณีอัตราซ้ือถัวเฉล่ียอาจใชอัตรา SIGHT หรือ T/T ก็ได หมายถึงอัตราซ้ือถัวเฉล่ียท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันทําการนั้นๆ ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนซ้ือถัวเฉล่ียของเงินสกุล
ตางๆ ณ ส้ินวนัทําการกอน 

               (ข) กรณีอัตราขายหมายถึงอัตราขายถัวเฉล่ียท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วัน
ทําการนั้นๆ ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนขายถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการกอน 

           ซ่ึงผูประกอบการมีสิทธิเลือกถือปฏิบัติตามขอ (1) หรือ (2) อยางใดอยางหน่ึง และเม่ือได
เลือกถือปฏิบัติตามหลักเกณฑใดแลว ใหถือปฏิบัติตามหลัเกณฑนั้นตลอดไป หามมิใหเปล่ียนแปลง ท้ังนี้
ตามหลักความสมํ่าเสมอ  

ปุจฉา แนวทางปฏิบัตเิก่ียวกับเงินตรา ทรัพยสินและหนีสิ้นท่ีมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ
คงเหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากร อยางไร   



วิสัชนา มาตรา 65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากร กําหนดแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับเงินตรา ทรัพยสิน
และหนี้สินท่ีมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศคงเหลืออยูในวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ดังนี้  

     กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืนตามท่ี
รัฐมนตรีกําหนดมีเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลืออยูในวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา
หรือทรัพยสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรับซ้ือซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยได
คํานวณไว และใหคํานวณคาหรือราคาของหน้ีสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยขาย 
ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว ท้ังนี้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ก) แหงประมวลรัษฎากร 
      กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหน่ึงเปนธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน
ท่ีรัฐมนตรีกําหนด มีเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลืออยูในวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา 
ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียระหวางอัตราซ้ือและอัตราขายของธนาคารพาณิชยท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว ท้ังนี้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 
      ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลืออยูในวนัสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามวรรคหน่ึง
และสอง หมายถึง เงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินท่ีบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธิเรียกรองท่ีจะ
ไดรับหรือมีภาระผูกพันท่ีจะตองชําระเปนเงินตราตางประเทศเปนจาํนวนเงินท่ีกําหนดไวแนนอน เชน เงิน
ฝากธนาคาร (Cash) ลูกหนีก้ารคา (Account Receivable) ลูกหนี้และต๋ัวเงินรับจากการขายสินคา (Accounts 
and Notes Receivable) หลักทรัพยในความตองการของตลาด (Marketable Securities) ซ่ึงมีวัตถุประสงคท่ี
จะเปล่ียนแปลงเปนเงินสดทันทีท่ีตองการ แตไมรวมถึงตราสารทุนซ่ึงเปนเงินลงทุนระยะยาวท่ีเปนสกุล
เงินตราตางประเทศเพ่ือหวังเงินปนผลในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ตางประเทศ เงินใหกูยืมแกบริษัทในเครือเดียวกัน (Loan to Subsidiaries) คาใชจายลวงหนา (Prepaid 
Expense) เจาหนี้จากการซ้ือสินคา (Accounts Payable) คาใชจายคางจาย (Accrued Expense) เปนตน  
 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (3) 

 
 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
จึงขอนํามาเปนประเดน็ ปุจฉา – วิสัชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี ้

ปุจฉา กรณีบริษัท ก จํากัด สงออกสินคาหรือใหบริการแกบริษัทในตางประเทศ โดยตกลงราคา
สินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ก จํากัด จะปฏิบัติเก่ียวกับอัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึกบัญชี
เพื่อเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคลอยางไร  

วิสัชนา บริษทั ก จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ดังนี ้
      1. กรณีดําเนินการสงออกสินคาและบันทึกบัญชีในวนัพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 2548   

         (1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหสับดีท่ี 3 
มีนาคม 2548 หรือ 

         (2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน SIGHT 
หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดท่ีี 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัพุธท่ี 2 มีนาคม 2548 

      2. กรณีดําเนินการสงออกสินคาและบันทึกบัญชีในวนัจันทรท่ี 14 มีนาคม 2548   
          (1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย

การธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรท่ี 14 
มีนาคม 2548 หรือ 

          (2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันจนัทรท่ี 14 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัศุกรท่ี 11 มีนาคม 2548 เนื่องจากวนัเสารท่ี 
12 และวนัอาทิตยท่ี 13 มีนาคม 2548 เปนวันหยุดราชการ 

      3.  กรณีดําเนินการออกใบแจงหนี้คาบริการนายหนา และบันทึกบัญชีในวนัพฤหสับดีท่ี 7 
เมษายน 2548   

          (1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหสับดีท่ี 7 
เมษายน 2548 หรือ 

          (2)  ใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน SIGHT 
หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดท่ีี 7 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา



แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัอังคารท่ี 5 เมษายน 2548 เนื่องจากวันพุธท่ี 
6 เมษายน 2548 เปนวนัหยุดทําการของธนาคาร 

ปุจฉา กรณีบริษัท ข จํากัด ไดกูยืมเงนิจากธนาคารในตางประเทศ บริษัท ข จํากัด ในวันเสารท่ี 23 
เมษายน 2548 หรือวันเสารท่ี 30 เมษายน 2548 จะปฏิบัติเก่ียวกับอัตราแลกเปล่ียนในการบันทึกบญัชีเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดนิตบุิคคลอยางไร   

วิสัชนา บริษัท ข จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ดังนี้  

      1.  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยดังนี้ 

         - อัตราท่ีประกาศในวันศุกรท่ี 22  เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชีในวนัเสารท่ี 23 เมษายน 
2548 และ 

         - อัตราท่ีประกาศในวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชีในวนัเสารท่ี 30 เมษายน 
2548  

      2.  ใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) ท่ีธนาคารแหง
ประเทศไทยประกาศ 

         - อัตราแลกเปล่ียนเงินตราท่ีประกาศไว ณ วันศุกรท่ี 22  เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัพฤหัสบดีท่ี 21  เมษายน 2548 กรณบัีนทึก
บัญชีในวนัเสารท่ี 23 เมษายน 2548 และ 

         - อัตราแลกเปล่ียนเงินตรท่ีประกาศไว ณ วันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 (บาย) ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียนของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชี
ในวนัเสารท่ี 30 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหน่ึงเดือนใด ธนาคารแหงประเทศ
ไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉลี่ยของเงินสกลุตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ  

         อนึ่ง อัตราแลกเปล่ียนเงินตรที่ประกาศไว ณ วันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 (บาย) ดังกลาว ใหใช
สําหรับการบันทึกบัญชีสําหรับรายการทีเ่กิดข้ึนในวันอาทิตยท่ี 1 พฤษภาคม 2548 และวนัจันทรท่ี 2 
พฤษภาคม 2548 ดวย (ถามี)   
 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (4) 

 
 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
ท่ีเพิ่งออกมาใหมเม่ือวนัท่ี 28 กันยายน 2548 แตมีผลใชบังคับยอนกลับไป ณ วันท่ี 1 มีนาคม 2548 จึงขอ
นํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วสัิชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี้ 

ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเพื่อการคํานวณหักภาษี
เงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิและมาตรา 69 ตรี แหงประมวลรัษฎากร การหัก
ภาษีตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6 แหงประมวล
รัษฎากร อยางไร  

วิสัชนา การหกัภาษเีงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิและมาตรา 69 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากร การหกัภาษีตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มาตรา 83/6 แหงประมวลรัษฎากร กรณกีารนําสงภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ผูจายเงินได
พึงประเมิน หรือผูมีหนาท่ีนาํสงภาษีมูลคาเพิ่มตองคํานวณจํานวนภาษท่ีีตองหักและนําสงโดยใชอัตรา
แลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการดังตอไปนี้ เปนอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตรา
ไทย ท้ังนี้ ตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง อัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548 

     1.  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย
ท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราขาย) หรือ 

     2.  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไวใน
การคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) 

     อนึ่ง การใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการดังกลาว เม่ือไดใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตาม
วิธีการหนึ่งวิธีการใดแลว ตองใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรานั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรจึงจะเปล่ียนแปลงวิธีการได ท้ังนี้ ตามขอ 2 วรรคสองของประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 
กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548  

     อยางไรก็ตาม ในกรณีท่ีจายเงินไดพึงประเมินหรือจําหนายเงินกําไรตามกรณีดังกลาวดวยเช็ค ให
ผูจายเงินไดพงึประเมิน หรือผูมีหนาท่ีนําสงภาษีมูลคาเพิ่มคํานวณจํานวนภาษีท่ีตองหักและนําสงตามวันท่ีท่ี
ลงในเช็ค และใหใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามวิธีดังกลาว  

ปุจฉา บริษัท ก จํากัด จายเงนิคาลิขสิทธ์ิใหแกบริษัทในตางประเทศในวันพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 
2548 บริษัท ก จํากัด มีสิทธิเลือกใชอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย เพื่อ
การยื่น แบบ ภ.ง.ด.54 อยางไร  



วิสัชนา กรณีดงักลาวบริษัท ก จํากัด มีสิทธิเลือกใชอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทย เพื่อการยืน่ แบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้ซ่ึงเม่ือไดเลือกใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตาม
วิธีการหนึ่งวิธีการใดแลว ตองใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรานั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรจึงจะเปล่ียนแปลงวิธีการได  

     1. ใชอัตราอัตราขายของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยท่ีได
ประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ในวนัพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 2548 หรือ  

     2. ใชอัตราขายถัวเฉล่ีย อันเปนอัตราอางอิงประจําวนัท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ 
วันพฤหัสบดท่ีี 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการ
ประจําวนัพุธท่ี 2 มีนาคม 2548  

ปุจฉา บริษัท ข จํากัด เปนบริษัทท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย มีบริษัทตางประเทศเปนผูถือหุน 
หลังจากเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลจากฐานกําไรสุทธิแลวจึงไดจายเงินปนผลไปใหผูถือหุนท่ีเปนบริษัท
ตางประเทศ บริษัท ข จํากัด ในวันจันทรท่ี 18 เมษายน 2548 ตองใชอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทย เพื่อการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 นําสงภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 70 แหง
ประมวลรัษฎากรอยางไร 

วิสัชนา เนื่องจากบริษัท ข จํากัด เปนบริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย จึงใชเงินตราไทยในการ
บันทึกบัญชีและจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนทุกราย ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาในประเทศไทยหรือใน
ตางประเทศ หรือผูถือหุนท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท้ังท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยหรือท่ีต้ังข้ึน
ตามกฎหมายของตางประเทศ จึงไมมีกรณท่ีีตองใชอัตราแลกเปล่ียนเพ่ือการคํานวณภาษีเงินได ณ ท่ีจาย 
สําหรับเงินปนผลท่ีจายใหแกบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศดังกลาว แตประการใด  

ปุจฉา บริษัท ค จํากัด บริษัท ค จํากัด  จายเงินคาดอกเบ้ียใหแกบริษัทในตางประเทศในวันจันทรท่ี 
18 เมษายน 2548 และบริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.54 อยางไร  

วิสัชนา บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้
     1. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา ตามอัตราขายของธนาคารพาณชิยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา

ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรท่ี 18 
เมษายน 2548 หรือ 

     2. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั ตามอัตราขายถัวเฉล่ียท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัจันทรท่ี 18  เมษายน  2548  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุล
ตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันอังคารท่ี  12  เมษายน  2548  เนื่องจากวันพุธท่ี  13  วนัพฤหัสบดีท่ี  14  วัน
ศุกรท่ี  15  เมษายน  2548  เปนวันหยดุทําการของธนาคาร  และวันเสารท่ี  16  วันอาทิตยท่ี 17  เมษายน  
2548  เปนวนัหยุดราชการ 

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (5) 

 
 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
ท่ีเพิ่งออกมาใหมเม่ือวนัท่ี 28 กันยายน 2548 แตมีผลใชบังคับยอนกลับไป ณ วันท่ี 1 มีนาคม 2548 จึงขอ
นํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วสัิชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี้ 

ปุจฉา บริษัท ค จํากัด บริษัท ค จํากัด  จายเงินคาดอกเบ้ียใหแกบริษัทในตางประเทศในวันจันทรท่ี 
18 เมษายน 2548 และบริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.54 อยางไร  

วิสัชนา บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้
     1. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา ตามอัตราขายของธนาคารพาณชิยท่ีไดต้ังข้ึนตามกฎหมายวา

ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทร ท่ี 15 
เมษายน 2548 หรือ 

     2. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั ตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารแหง
ประเทศไทยประกาศไว ณ วนัจันทร ท่ี 25 เมษายน 2548  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ 
ณ ส้ินวนัทําการประจําวันศุกร ท่ี  22 เมษายน 2548 เนื่องจากวันเสารท่ี 23  และวนัอาทิตยท่ี 24 เมษายน 
2548  เปนวนัหยุดราชการ 

ปุจฉา บริษัท ง จํากัด  จายเงนิคาบริการเชาพื้นท่ีบนเว็บไซต  (Web Site) ใหแกบริษัทใน
ตางประเทศในวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 เวลาประมาณ 13.00 น. บริษัท ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียน
ในการยื่นแบบ ภ.พ.36 และแบบ ภ.ง.ด.54 อยางไร  

วิสัชนา บริษัท ง จํากัด มีสิทธิเลือกใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่นแบบ ภ.พ.36 และ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้
     1. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา ตามอัตราขายของธนาคารพาณชิยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา

ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี 29 
เมษายน 2548 หรือ 

     2. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามดวยอัตราอางอิงประจําวนั ตามอัตราขายถัวเฉล่ียท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงิน
สกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัพฤหัสบดีท่ี 28 เมษายน 2548   

ปุจฉา บริษัท ฉ จํากัด  จายเงินเดือนใหแกพนักงานซ่ึงเปนชาวตางประเทศทุกวันท่ี  30  ของเดือน
โดยการโอนเงนิเดือนของพนักงานเขาบัญชีธนาคารของพนักงาน  ซ่ึงในวันท่ี  30 เมษายน  2548  ตรงกับวัน
เสาร  บริษัท จ จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.1   

วิสัชนา บริษัท ฉ จํากัด  มีสิทธิเลือกใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.1  ดังนี ้



     1. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา ตามอัตราขายของธนาคารพาณชิยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี 29 
เมษายน2548 หรือ 

     2. เลือกใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั ตามอัตราขายถัวเฉล่ียท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง 
ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดอืนใด 
ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวนัทําการนั้นอีก
หนึ่งฉบับ 

ปุจฉา การออกใบกํากับภาษี สําหรับการขายสินคาและการใหบริการกรณีใดบางท่ีไมตองปฎิบัตใิน
การใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราเปนอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย 

วิสัชนา การออกใบกํากับภาษีกรณีพเิศษตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขาย
สินคาและการใหบริการดังตอไปนี้ ไมตองปฎิบัติเกี่ยวกับการใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราเปนอัตรา
แลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  

     1.  การออกใบกํากับภาษกีรณีการขายสินคาโดยการสงออก ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับ
สิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิใชใบกับกบัสินคาหรืออินวอยซ 
ซ่ึงผูสงออกไดออกเปนปกติตามประเพณทีางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี ถาใบกํากบัสินคาหรือ
อินวอยซไดออกเปนเงินตราตางประเทศ ใบกํากับภาษใีนกรณีดงักลาวจึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวย
เงินตราตางประเทศได 

     2. การออกใบกํากับภาษกีรณีการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้น
ในตางประเทศ ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ผูประกอบการ
จดทะเบียนมีสิทธ์ิใชใบแจงหนี้หรืออินวอยซซ่ึงไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปน
ใบกํากับภาษี ถาใบแจงหนีห้รืออินวอยซไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ใบกาํกับภาษใีนกรณีดังกลาว
จึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

     3.  การออกใบกํากับภาษสํีาหรับการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน 
ผูประกอบการมีสิทธิใชแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลท่ีผูขนสงหรือตัวแทนรับขนสงไดออกเปนปกติตาม
ประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี ถาแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลไดออกเปนหนวย
เงินตราตางประเทศ ใบกํากับภาษีดังกลาวจงึแสดงมูลคาของบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (6) 

 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
ท่ีเพิ่งออกมาใหมเม่ือวนัท่ี 28 กันยายน 2548 แตมีผลใชบังคับยอนกลับไป ณ วันท่ี 1 มีนาคม 2548 จึงขอ
นํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วสัิชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี้ 

ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัตเิก่ียวกับแสดงมูลคาสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มเปน
หนวยเงินตราไทยในใบกํากับภาษี กรณผีูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการขายสินคาหรือ
ใหบริการและมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีไมวาแบบเตม็รูปหรืออยางยอ ตามมาตรา 86/4  มาตรา 86/5 
มาตรา 86/6 และ มาตรา 86/7 แหงประมวลรัษฎากร โดยผูประกอบการจดทะเบียนไดตกลงราคาสินคาหรือ
คาบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ไมวาจะมีขอตกลงใหออกใบแจงหนี้เปนเงนิบาทหรือชําระราคา
สินคาหรือคาบริการเปนเงนิบาท อยางไร  

วิสัชนา กรณีดงักลาว ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองแสดงมูลคาสินคาหรือของบริการและ
จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราไทยในใบกํากบัภาษี โดยใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการ
ดังตอไปนี้ เปนอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ท้ังนี้ ตามมาตรา 9 แหง
ประมวลรัษฎากร และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองอัตราและเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 กุมภาพนัธ 2548 และเม่ือไดใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตาม
วิธีการใดวิธีการหนึ่งแลว ตองใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรานั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรจึงจะเปล่ียนแปลงวิธีการได 

     1. อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
ท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศ เปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซ้ือ) หรือ 

     2. อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนัท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไวใน
การคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ีย)   

         กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับชําระราคาสินคาและบริการดวยเช็ค ใหคํานวณมูลคาของ
สินคาหรือของบริการและจาํนวนภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราไทยตามวันท่ีท่ีลงในเช็ค และใหใชอัตรา
แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  

         กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหออกใบกํากบัภาษีเปน
เงินตราตางประเทศ ตามมาตรา 86/4 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนตองระบุ
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากรไวในใบกํากับภาษี
ดวย  

ปุจฉา กรณีบริษัท ก จํากัด ขายเม็ดพลาสตกิใหแกบริษัท ข จํากัด  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวย
เงินตราตางประเทศ หากบริษัท ก จํากัด สงมอบสินคาในวันพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 2548 วันเสารท่ี 9 



เมษายน 2548 และวันจันทรท่ี 18 เมษายน 2548 บริษัท ก จํากัด จะใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับ
ภาษีอยางไร  

วิสัชนา บริษัท ก จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษี ดังนี ้ 
วันท่ีสงมอบสินคา อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของ

ธนาคารพาณิชย (อัตราซ้ือ) ท่ี
ไดประกาศไว 

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราตามอัตรา
อางอิงประจําวัน (BOT)  
(อัตราซ้ือถัวเฉล่ีย SIGHT หรือ T/T) 

วันพฤหัสบดท่ีี 3 มี.ค. 48 ในวนัพฤหัสบดีท่ี 3 มี.ค. 48 วันพฤหัสบดท่ีี 3 มี.ค. 48 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ิน
วันทําการประจําวันพุธท่ี 2 มี.ค. 48 

วันศุกรท่ี 8 เม.ย. 48 วันศุกรท่ี 8 เม.ย. 48 ประกาศไว ณ ส้ินวันทําการประจําวนั
พฤหัสบดีท่ี 7 เม.ย. 48   

วันจนัทรท่ี 18 เม.ย. 48 วันจนัทรท่ี 18 เม.ย. 48 วันจนัทรท่ี 18 เม.ย. 48 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ิน
วันทําการประจําวันอังคารท่ี 12 เม.ย. 48 

 
ปุจฉา บริษัท ค จํากัด ประกอบกิจการใหบริการเปนท่ีปรึกษา ไดใหบริการแกบริษัท ง จํากัด โดยตก

ลงราคาคาบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ค จํากัด ออกใบแจงหนี้ในวันศุกรท่ี 11 มีนาคม 2548 
แตบริษัท ง จํากัด ชําระราคาคาบริการในวันพุธท่ี 16 มีนาคม 2548 บริษัท ค จํากัด จะใชอัตราแลกเปล่ียนใน
การออกใบกํากับภาษีอยางไร 

วิสัชนา บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษีดังนี ้
     1. ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธท่ี 16 มีนาคม 
2548 หรือ 

     2. ใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน SIGHT 
หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพุธท่ี 16 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียน
ถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันอังคารท่ี 15 มีนาคม 2548  

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (7) 

 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
ท่ีเพิ่งออกมาใหมเม่ือวนัท่ี 28 กันยายน 2548 แตมีผลใชบังคับยอนกลับไป ณ วันท่ี 1 มีนาคม 2548 จึงขอ
นํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วสัิชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี้ 

ปุจฉา กรณีบริษัท ง จํากัด ประกอบกิจการโรงแรมและภตัตาคาร ไดรับชําระราคาคาบริการในวัน
ศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 วันเสารท่ี 30 เมษายน 2548 วันอาทิตยท่ี 1 พฤษภาคม 2548 วันจันทรท่ี 2 
พฤษภาคม 2548 และวันอังคารท่ี 3 พฤษภาคม 2548 บริษัท ง จํากัด จะใชอัตราแลกเปล่ียนในการออก
ใบกํากับภาษีอยางไร  

วิสัชนา บริษัท ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษี ดังนี ้ 
วันท่ีชําระคาบริการ อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของ

ธนาคารพาณิชย (อัตราซ้ือ) ท่ี
ไดประกาศไว 

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราตามอัตรา
อางอิงประจําวัน (BOT)  
(อัตราซ้ือถัวเฉล่ีย SIGHT หรือ T/T) 

วันศุกรท่ี 29 เม.ย. 48 วัน
เสารท่ี 30 เม.ย. 48 วัน
อาทิตยท่ี 1 พ.ค. 48 และ
วันจนัทรท่ี 2 พ.ค. 48 

ในวนัศุกรท่ี 29 เม.ย. 48 เนื่อง 
จากวนัเสารท่ี 30 เม.ย. 48 วนั
อาทิตยท่ี 1 พ.ค. 48 และวนั
จันทรท่ี 2 พ.ค. 48 เปนวนัหยุด 

วันศุกรท่ี 29 เม.ย. 48  (เชา) ซ่ึงเปนอัตราแลก 
เปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวนัทํา
การประจําวันพฤหัสบดีท่ี 28 เม.ย. 48  

วันอังคารท่ี 3 พ.ค. 48 วันอังคารท่ี 3 พ.ค. 48 วันศุกรท่ี 29 เม.ย. 48  (บาย) ซ่ึงเปนอัตราแลก 
เปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวนัทํา
การประจําวันพฤหัสบดีท่ี 28 เม.ย. 48 

 

ปุจฉา บริษัท จ จํากัด  ไดขายนํ้ามันใหแกบริษัท  ฉ จํากัด  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ  บริษัท จ จํากัด  สงมอบน้าํมันในวันพุธท่ี  4  พฤษภาคม  2548  เปนจํานวน  2  คร้ังดงันี้    

     คร้ังแรกเปนบริษัท จ จํากัด  สงมอบน้าํมันเวลา  01.00 น.  ซ่ึงเปนเวลากอนท่ีธนาคารพาณิชยจะ
ประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงนิตราในแตละวัน  และเปนเวลากอนท่ีธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศอัตรา
แลกเปล่ียนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละวัน  (ธนาคารพาณิชยจะประกาศอัตราแลกเปล่ียน
เงินตราในแตละวัน  เร่ิมตนในเวลาประมาณ 08.00 น. ของแตละวัน ซ่ึงอาจมีการประกาศอีกหลายคร้ังในแต
ละวัน และธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละ
วันในเวลาประมาณ 08.00 น. ของแตละวัน) และ 

     คร้ังท่ีสองเวลา  08.30 น. ซ่ึงเปนเวลาภายหลังท่ีธนาคารพาณิชยประกาศอัตราแลกเปล่ียน
เงินตราในแตละวัน และธนาคารแหงประเทศไทยประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิง
ประจําวันในแตละวันแลว บริษัท จ จํากัด จะใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษีอยางไร 



วิสัชนา บริษัท จ จํากัด มีสิทธิใชเลือกใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษีดังนี้  
วันท่ีสงมอบสินคา อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของ

ธนาคารพาณิชย (อัตราซ้ือ) ท่ี
ไดประกาศไว 

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราตามอัตรา
อางอิงประจําวัน (BOT)  
(อัตราซ้ือถัวเฉล่ีย SIGHT หรือ T/T) 

วันพุธท่ี 4 พ.ค. 48 เวลา 
01.00 น. 

ในวนัอังคารท่ี 3 พ.ค. 48 วันอังคารท่ี 3 พ.ค. 48 ซ่ึงเปนอัตราแลก 
เปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวนัทํา
การประจําวันจันทรท่ี 2 พ.ค. 48 

วันพุธท่ี 4 พ.ค. 48 เวลา 
08.30 น. 

วันพุธท่ี 4 พ.ค. 48 วันพุธท่ี 4 พ.ค. 48 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัว
เฉล่ียของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการ
ประจําวนัอังคารท่ี 3 พ.ค. 48 

 
ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัตใินการออกใบกํากับภาษี สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ และการ

ใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษี 
มูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 อยางไร   

วิสัชนา กรณีการออกใบกํากบัภาษีสําหรับกิจการดังกลาว เปนไปตามมาตรา 86/5 แหงประมวล
รัษฎากร ใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเปนผูขายสินคาหรือใหบริการปฏิบัติดังนี้  

     1. สําหรับการขายสินคาโดยการสงออหรือการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการ
ใชบริการนั้นในตางประเทศ ท่ีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิใชใบกับกับสินคาหรืออินวอยซ ซ่ึงผูสงออกหรือผูใหบริการไดออกเปน
ปกติตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากบัภาษี ถาใบกาํกับสินคาหรือใบแจงหนี้หรืออิน
วอยซไดออกเปนเงินตราตางประเทศ ใบกาํกับภาษใีนกรณีดังกลาวจึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวย
เงินตราตางประเทศได  

     2. สําหรับการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน  ผูประกอบการมีสิทธิใชแอร
เวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลท่ีผูขนสงหรือตัวแทนรับขนสงไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคาระหวาง
ประเทศเปนใบกํากับภาษี  ถาแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  ใบกํากับ
ภาษีดังกลาวจงึแสดงมูลคาของบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 



การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม 
มาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร (8) 

 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็แนวทางปฏิบติเกี่ยวกับการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 9 มาตรา 65(5)(8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.132/2548 
ท่ีเพิ่งออกมาใหมเม่ือวนัท่ี 28 กันยายน 2548 แตมีผลใชบังคับยอนกลับไป ณ วันท่ี 1 มีนาคม 2548 จึงขอ
นํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วสัิชนา ตอจากสัปดาหกอนดงันี้ 

ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัตเิก่ียวกับการลงรายการในรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวล
รัษฎากร ของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบกํากับภาษีเปนหนวยเงินตราตางประเทศอยางไร    

วิสัชนา ใหผูประกอบการจดทะเบียนปฏิบัติดังนี ้
     1. การลงรายการในรายงานภาษีขายสําหรับการขายสินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักร 

ผูประกอบการจดทะเบียนตองลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันท่ีระบุไวในใบกํากับภาษี โดยถือ
มูลคาของสินคาหรือของบริการซ่ึงไดคํานวณเปนหนวยเงินตราไทยตามท่ีระบุในใบกํากับภาษ ี

     2. การลงรายการในรายงานภาษีขายสําหรับการขายสินคาโดยการสงออก ผูประกอบการจด
ทะเบียนตองลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวนัท่ีชําระอากรขาออก หรือวางหลักประกันอากรขาออก 
หรือจัดใหมีผูคําประกันอากรขาออก เวนแตกรณีท่ีไมตองเสียอากรขาออกหรือไดรับยกเวนอากรขาออก ก็
ใหลงรายการภายในสามวนัทําการนับแตวนัท่ีมีการออกใบขนสินคาขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขาย ดังนี้   

         (1) กรณไีดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคากอนหรือในขณะท่ีออกใบกํากับภาษี 
และไดมีการขายเงินตราตางประเทศท่ีไดรับชําระน้ันเปนเงินตราไทยแลว ใหถือเงินตราไทยจากการขายนั้น
เปนมูลคาของฐานภาษีท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคา  

         (2) กรณไีดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคากอนหรือในขณะท่ีออกใบกํากับภาษี 
แลว แตมิไดมีการขายเงินตราตางประเทศ หรือยังไมไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาใน
ขณะท่ีออกใบกํากับภาษ ีใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามหลักเกณฑท่ีกําหนดตามมาตรา 
9 แหงประมวลรัษฎากร 
          กรณีผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม (1) หรือ (2)  
ในเดือนภาษีท่ีลงรายงานแลว ใหถือมูลคาของสินคาซ่ึงไดคํานวณเปนเงินตราไทยเพือ่การยื่นแบบแสดง
รายการภาษีของเดือนภาษีนัน้ ถาไดรับชําระราคาคาสินคาเปนเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน หรือไดมี
การขายเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองคํานวณเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยในเดือนภาษีท่ีไดรับเงินตราตางประเทศหรือในเดือนภาษีท่ีมีการขายเงินตราตางประเทศ 
     3. การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงการใหบริการไดกระทําใน
ราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ ตองลงรายการภายในสามวนัทําการนับแตวนัท่ีออก
ใบแจงหนีห้รืออินวอยซ โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขายตาม
หลักเกณฑท่ีกาํหนดตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร 



     4. การลงรายการในใบรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีใหบริการขนสงสินคา
ระหวางประเทศโดยอากาศยานซ่ึงไดออกใบกํากับภาษี ใหดําเนินการเชนเดียวกับการลงรายการในรายงาน
ภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีสงออกสินคาตามขอ 2 

ปุจฉา มีแนวทงปฏบัิติในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยเพื่อการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
และการลงรายการในรายงานภาษีซ้ืออยางไร  

วิสัชรา กรณีผูประกอบการจดทะเบียนนําเขาสินคาจากตางประเทศ ใหคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของ
สินคานําเขาท่ีเปนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราของกรมศุลกากรใชคํานวณเพ่ือเรียกเก็บ
อากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  ท้ังนี้  ตามมาตรา 79/4 (2) แหงประมวลรัษฎากร 
 ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดออกใบกํากับภาษีและสงมอบ
ใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูบริการไปแลว  ตอมาอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตรา
ไทยไดเปล่ียนแปลงไปอยางไร    

วิสัชนา กรณีท่ีอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามใบกํากับภาษท่ีีไดออกและ
สงมอบใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการเปล่ียนแปลงไปไมวาไดเพิ่มข้ึนหรือลดลง  ผูประกอบการจด
ทะเบียนไมตองยกเลิกใบกํากับภาษีฉบับเดิมและออกใบกํากับภาษีฉบับใหมใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ  เนื่องจากไมใชกรณีการออกใบกํากับภาษีท่ีมีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปน
สาระสําคัญตามหลักเกณฑหรือเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตามมาตรา 82/5(2)  แหงประมวล
รัษฎากร  และไมมีสิทธิออกใบเพ่ิมหนี้หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/9  และมาตรา 86/10  แหงประมวล
รัษฎากร  เนื่องจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราดังกลาวไมใชเหตุการณท่ีเกิดข้ึนตามมาตรา 
82/9  และมาตรา 82/10  แหงประมวลรัษฎากร  ผลตางระหวางอัตราแลกเปล่ียนถือเปนผลกําไรหรือขาดทุน
จากอัตราแลกเปล่ียนไมใชมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79  แหงประมวลรัษฎากร  ผูประกอบการจด
ทะเบียนไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากผลตางของอัตราแลกเปล่ียน 

ปุจฉา กรณผีูประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากับภาษี โดยใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยท่ีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร จะมีผลอยางไร  

วิสัชนา กรณีดงักลาว ถือวาผูประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากับภาษท่ีีมีขอความไมถูกตอง
หรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปนสาระสําคัญตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ตองระวางโทษอาญาตาม
มาตรา 90 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบกํากับภาษีไมมีสิทธินาํไปถือเปน
ภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตองหามตามมาตรา 82/5 (2) แหงประมวลรัษฎากร 
 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ   
       
 
 
 
 



คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ป.132/2548 

เร่ือง  การคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5) 
  มาตรา 65 ทวี (8) และมาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร 

———————— 
 เพื่อใหเจาพนกังานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะนําเกีย่วกับการ
คํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา 65 ทว ิ(5) มาตรา 65 ทวิ(8) และมาตรา 79/4 
แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี ้
 ขอ 1 ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.71/2541 เร่ือง อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปน
เงินตราไทยในการปฏิบัติการเพื่อหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย การหักภาษีตามมาตรา 70 และมาตรา 70 ทวิ แหง
ประมวลรัษฎากร การออกในกํากับภาษี และลงรายการในรายงานภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันท่ี 9 มิถุนายน พ.ศ. 
2541 
 ขอ 2 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืนตามท่ี
รัฐมนตรีกําหนดมีเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลืออยูในวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา
หรือทรัพยสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรับซ้ือซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยได
คํานวณไว และใหคํานวณคาหรือราคาของหน้ีสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยขาย 
ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว ท้ังนี้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ก) แหงประมวลรัษฎากร 
 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหน่ึงเปนธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืนท่ี
รัฐมนตรีกําหนด มีเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลืออยูในวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา 
ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียระหวางอัตราซ้ือและอัตราขายของธนาคารพาณิชยท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว ท้ังนี้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 
 ทรัพยสิน หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลืออยูในวันสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามวรรคหน่ึง
และสอง หมายถึง เงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินท่ีบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธิเรียกรองท่ีจะ
ไดรับหรือมีภาระผูกพันท่ีจะตองชําระเปนเงินตราตางประเทศเปนจาํนวนเงินท่ีกําหนดไวแนนอน เชน เงิน
ฝากธนาคาร (Cash) ลูกหนีก้ารคา (Account Receivable) ลูกหนี้และต๋ัวเงินรับจากการขายสินคา (Accounts 
and Notes Receivable) หลักทรัพยในความตองการของตลาด (Marketable Securities) ซ่ึงมีวัตถุประสงคท่ี
จะเปล่ียนแปลงเปนเงินสดทันทีท่ีตองการ แตไมรวมถึงตราสารทุนซ่ึงเปนเงินลงทุนระยะยาวท่ีเปนสกุล
เงินตราตางประเทศเพ่ือหวังเงินปนผลในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ตางประเทศ เงินใหกูยืมแกบริษัทในเครือเดียวกัน (Loan to Subsidiaries) คาใชจายลวงหนา (Prepaid 
Expense) เจาหนี้จากการซ้ือสินคา (Accounts Payable) คาใชจายคางจาย (Accrued Expense) เปนตน 



 ขอ 3 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับมาหรือจายไปซ่ึงเงินตรา ทรัพยสินหรือหนี้สิน ซ่ึง
มีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ดังกลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันท่ีรับมา
หรือจายไปนัน้ ท้ังนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร 
  ราคาตลาดตามวรรคหน่ึง กรณีการบันทึกบัญชี ณ วันท่ีเกิดรายการทรัพยสิน หรือหนี้สิน 
หมายถึง 
  (1)  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซ้ือหรืออัตรา
ขาย) หรือ 
  (2)  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนัท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ
ไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียหรืออัตราขายถัวเฉล่ีย) 
  ราคาตลาดตามวรรคหน่ึง กรณีการไดรับเงินหรือจายเงินเปนเงินตราตางประเทศ หมายถึง 
อัตราแลกเปล่ียนท่ีเปนจริงในทางปฏิบัติจากการนําเงินสกุลตางประเทศไปแลกเปนเงินสกุลบาท 
  ตัวอยาง 
  (1)  บริษัท ก จํากัด ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแกบริษัท
ในตางประเทศ โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ก จํากัด ดาํเนินการสงออกสินคา
และบันทึกบัญชีในวนัพฤหสับดีท่ี 3 มีนาคา 2548 บริษัท ก จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการบันทึก
บัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนี้ 
  (1/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีท่ี 
3 มีนาคม 2548 หรือ 
  (1/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปน
อัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพุธท่ี 2 มีนาคม 2548 
  (2)  บริษัท ข จํากัด ประกอบกิจการขายเคร่ืองใชไฟฟา ไดขายเคร่ืองใชไฟฟาใหแกบริษัท
ในตางประเทศ โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ข จํากัด ดาํเนินการสงออกสินคา
และบันทึกบัญชีในวนัจันทรท่ี 14 มีนาคม 2548 บริษัท ข จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการบันทึกบัญชี
เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดังนี ้
  (2/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรท่ี 14 
มีนาคม 2548 หรือ 
  (2/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันจนัทรท่ี 14 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา



แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัศุกรท่ี 11 มีนาคม 2548 เนื่องจากวนัเสารท่ี 
12 และวนัอาทิตยท่ี 13 มีนาคม 2548 เปนวันหยุดราชการ 
  (3)  บริษัท ค จํากัด ประกอบกิจการเปนนายหนาตัวแทน ไดใหบริการแกบริษัทใน
ตางประเทศ โดยตกลงราคาคาบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท  ค  จํากัด ดําเนินการออกใบแจง
หนี้และบันทึกบัญชีในวนัพฤหัสบดีท่ี 7 เมษายน 2548 บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการ
บันทึกบัญชีเพือ่เสียภาษเีงินไดนิติบุคคล ดังนี้ 
  (3/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีท่ี 
7 เมษายน 2548 หรือ 
  (3/2)  ใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีท่ี 7 เมษายน 2548 ซ่ึงเปน
อัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารท่ี 5 เมษายน 2548 เนือ่งจากวนั
พุธท่ี 6 เมษายน 2548 เปนวนัหยดุทําการของธนาคาร 
  (4)  บริษัท ง จาํกัด ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร ไดกูยืมเงินจากธนาคารใน
ตางประเทศ บริษัท ง จํากัด บันทึกบัญชีเจาหนี้เงินกูยืมในวันเสารท่ี 23 เมษายน 2548 หรือวันเสารท่ี 30 
เมษายน 2548 บริษัท ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนี้ 
  (4/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี 22  
เมษายน 2548 หรือ ในวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชีในวนัเสารท่ี 30 เมษายน 2548 
  (4/2)  ใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) ท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัศุกรท่ี 22  เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง 
ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีท่ี 21  เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชีในวนัเสารท่ี 23 เมษายน 2548 
และใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศไว ณ วันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียนของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทํา
การประจําวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชีในวนัเสารท่ี 30 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทําการ
สุดทายของเดอืนหนึ่งเดือนใด ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงิน
สกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ 

ขอ 4 การหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิและมาตรา 69 ตรี แหง
ประมวลรัษฎากร การหักภาษีตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร การหักภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตาม
มาตร 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร และการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6 แหงประมวลรัษฎากร กรณี
การจําหนายเงินกําไรหรือการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ผูจายเงินไดพึงประเมิน 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีจําหนายเงินกําไร หรือผูมีหนาท่ีนําสงภาษีมูลคาเพิม่ตองคํานวณจํานวน
ภาษีท่ีตองหักและนําสงโดยใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการดังตอไปนี้ เปนอัตราแลกเปล่ียนในการ
คํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ท้ังนี้ ตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร และประกาศ



กระทรวงการคลัง เร่ือง อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัท่ี 8 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548 

(1)  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราขาย) หรือ 

(2)  อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนัท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) 

การใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหน่ึง เม่ือไดใชอัตราและเปล่ียนเงินตรา
ตามวิธีการหนึง่วิธีการใดแลว ตองใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรานั้นตลอดไปเวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรจึงจะเปล่ียนแปลงวิธีการได ท้ังนี้ ตามขอ 2 วรรคสองของประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 
กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548  

ในกรณีท่ีจายเงินไดพึงประเมินหรือจําหนายเงินกําไรตามวรรคหน่ึงดวยเช็คใหคํานวณ
จํานวนภาษีท่ีตองหักและนาํสงตามวันท่ีท่ีลงในเช็ค และใหใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปน
เงินตราไทยตามวรรคหน่ึง 

ตัวอยาง 
(1) บริษัท ก จาํกัด จายเงินคาลิขสิทธ์ิใหแกบริษัทในตางประเทศในวนัพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 

2548 บริษัท ก จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่น แบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้
     (1/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา

ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ในวันพฤหัสบดี
ท่ี 3 มีนาคม 2548 หรือ 

     (1/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) ท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุล
ตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันพุธท่ี 2 มีนาคม 2548  

(2) บริษัท ข จํากัด จายเงินปนผลใหแกบริษัทในตางประเทศในวันจนัทรท่ี 18 เมษายน 2548 
บริษัท ข จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี้ 

     (2/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา ( อัตราขาย )  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย
วาดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรท่ี 
18 เมษายน 2548 หรือ 

     (2/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) ท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัจันทรท่ี 18  เมษายน  2548  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุล
ตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันอังคารท่ี  12  เมษายน  2548  เนื่องจากวันพุธท่ี  13  วนัพฤหัสบดีท่ี  14  วัน
ศุกรท่ี  15  เมษายน  2548  เปนวันหยดุทําการของธนาคาร  และวันเสารท่ี  16  วันอาทิตยท่ี 17  เมษายน  
2548  เปนวนัหยุดราชการ 



(3)  บริษัท ค จํากัด  จายเงินคาดอกเบ้ียใหแกบริษัทในตางประเทศในวันจนัทรท่ี 25 เมษายน 
2548 บริษัท ค จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.54  ดังนี ้

     (3/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยท่ีไดต้ังข้ึนตามกฎหมาย
วาดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทร ท่ี 
15 เมษายน 2548 หรือ 

     (3/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราถัวเฉล่ีย)  ท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัจันทร ท่ี 25 เมษายน 2548  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุล
ตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันศุกร ท่ี  22 เมษายน 2548 เนื่องจากวันเสารท่ี 23  และวันอาทิตยท่ี 24 
เมษายน 2548  เปนวันหยุดราชการ 

(4) บริษัท ง จาํกัด  จายเงินคาบริการเชาพืน้ท่ีบนเว็บไซต  (Web Site) ใหแกบริษัทใน
ตางประเทศในวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 เวลาประมาณ 13.00 น. บริษทั ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียน
ในการยื่นแบบ ภ.พ.36 ดังนี ้

     (4/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี  29 
เมษายน 2548 หรือ 

     (4/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามดวยอัตราอางอิงประจําวนั  (อัตราขายถัวเฉล่ีย)  ท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศุกรท่ี  29  เมษายน  2548  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของ
เงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวนัทําการประจําวันพฤหัสบดีท่ี  28  เมษายน  2548   

(5)  บริษัท ฉ จํากัด  จายเงินเดือนใหแกพนักงานซ่ึงเปนชาวตางประเทศทุกวันท่ี  30  ของ
เดือนโดยการโอนเงินเดือนของพนักงานเขาบัญชีธนาคารของพนักงาน  ซ่ึงในวนัท่ี  30 เมษายน  2548  ตรง
กับวันเสาร  บริษัท จ จํากดั  มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.1  ดังนี ้

     (5/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี  29 
เมษายน 2548 หรือ 

     (5/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉล่ีย) ท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง 
ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันศุกรท่ี 29 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดอืนใด 
ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการนั้นอีก
หนึ่งฉบับ 

ขอ 5 เวนแตกรณีตามขอ 6 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการขายสินคาหรือ
ใหบริการและมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4  มาตรา 86/5 มาตรา 86/6 และ มาตรา 86/7 แหง
ประมวลรัษฎากร และผูประกอบการจดทะเบียนไดตกลงราคาสินคาหรือคาบริการเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ ท้ังนี้ ไมวาจะมีขอตกลงใหออกใบแจงหนีเ้ปนเงินบาทหรือชําระราคาสินคาหรือคาบริการเปน
เงินบาท ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองแสดงมูลคาสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิม่เปน



หนวยเงินตราไทยในใบกํากบัภาษี โดยใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการดังตอไปนี้ เปนอัตรา
แลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ท้ังนี้ ตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร และ
ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองอัตราและเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 กุมภาพนัธ 2548 

(1) อัตราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชย ท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศ เปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราซ้ือ) หรือ 

(2) อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนัท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ีย)  

การใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหน่ึง เม่ือไดใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตามวิธีการใดวิธีการหนึ่งแลว ตองใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรานั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรจึงจะเปล่ียนแปลงวิธีการได ท้ังนี้ ตามขอ 2 วรรคสอง ของประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 
กุมภาพนัธ พ.ศ.2548  

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับชําระราคาสินคาและบริการดวยเช็ค ใหคํานวณมูลคา
ของสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษมูีลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราไทยตามวันท่ีท่ีลงในเช็ค และใหใช
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามวรรคหน่ึง  

กรณผูีประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหออกใบกํากับภาษีเปน
เงินตราตางประเทศ ตามมาตรา 86/4 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนตองระบุ
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากรไวในใบกํากับภาษี
ดวย 

ตัวอยาง 
(1)  บริษัท ก จํากัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแกบริษัท 

ข จํากัด  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท ก จํากัด  สงมอบสินคาในวนัพฤหัสบดี
ท่ี 3 มีนาคม 2548 บริษัท ก จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษ ีดังนี ้

     (1/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีท่ี  
3 มีนาคม 2548 หรือ 

     (1/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ีย
ซ่ึงจะเปน SIGHT หรือ T/T ก็ได) ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีท่ี 3 มีนาคม 2548 
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกลุตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัพุธท่ี 2 มีนาคม 2548   

(2)  บริษัท ค จํากัด  ประกอบกิจการใหบริการเปนท่ีปรึกษา  ไดใหบริการแกบริษัท ง จํากัด  
โดยตกลงราคาคาบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท ค จํากดั  ดําเนนิการออกใบแจงหนี้ในวันศุกร
ท่ี  11  มีนาคม  2548  แตบริษัท ง จํากดั  ชําระราคาคาบริการในวันพุธท่ี  16  มีนาคม  2548  บริษัท ค จํากัด  
มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษดีังนี ้



  (2/1)   ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพธุท่ี 16 
มีนาคม 2548 หรือ 
  (2//2) ใชอัตราและเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพุธท่ี 16 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัอังคารท่ี 15 มีนาคม 2548  
  (3) บริษัท ก จาํกัด ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแกบริษัท 
ข จํากัด โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ก จาํกัด สงมอบสินคาในวันเสารท่ี 9 
เมษายน 2548 บริษัท ก จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษี ดังนี้ 
  (3/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี 8 
เมษายน 2548 หรือ 
  (3/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ ส้ินวันทําการประจาํวันพฤหัสบดีท่ี  7  
เมษายน  2548   
   (4)  บริษัท ก จํากัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแก
บริษัท ข จํากดัโดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท ก จํากัดสงมอบสินคาในวันจนัทร
ท่ี  18  เมษายน  2548  บริษทั ก จํากดัมีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี ้
  (4/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรท่ี  18  
เมษายน  2548  หรือ 
  (4/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันจันทรท่ี  18  เมษายน  2548  ซ่ึงเปน
อัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารท่ี  12  เมษายน  2548  
เนื่องจากวันพธุท่ี  13  วันพฤหัสบดีท่ี  14  วันศุกรท่ี 15   เมษายน  2548  เปนวนัหยุดทําการของธนาคาร  
และวนัเสารท่ี  16  วันอาทิตยท่ี  17  เมษายน  2548  เปนวันหยุดราชการ 
  (5)  บริษัท ง จาํกัด  ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร  ไดรับชําระราคาคาบริการใน
วนัศุกรท่ี  29  เมษายน  2548  เวลาประมาณ  11.00 น.  บริษัท ง จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออก
ใบกํากับภาษี  ดังนี ้
  (5/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี  29  
เมษายน  2548  หรือ 



  (5/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงอาจจะ
เปน  SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศประกาศไว ณ วนัศุกรท่ี  29  เมษายน  2548  ซ่ึงเปน
อัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีท่ี  28 เมษายน  2548   

(6)  บริษัท ง จาํกัด  ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร  ไดรับชําระราคาคาบริการในวนั
เสารท่ี 30 เมษายน 2548 บริษัท ง จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากบัภาษี ดังนี ้
  (6/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต่ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี  29  
เมษายน  2548  หรือ 
  (6/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงอาจจะ
เปน  SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัศุกรท่ี  29  เมษายน  2548  
เนื่องจากในวนัทําการสุดทายของเดือนหน่ึงเดือนใดธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการนัน้อีกฉบับ 

(7)  บริษัท จ จาํกัด  ประกอบกิจการขายน้ํามันดิบและผลิตภัณฑน้ํามันไดขายนํ้ามันใหแก
บริษัท  ฉ จํากดั  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท จ จํากดั  สงมอบน้ํามันในวันพุธ
ท่ี  4  พฤษภาคม  2548  เปนจาํนวน  2  คร้ัง  คร้ังแรกเปนบริษัท จ จํากดั  สงมอบน้ํามันเวลา  01.00 น.  ซ่ึง
เปนเวลากอนท่ีธนาคารพาณิชยจะประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราในแตละวัน  และเปนเวลากอนท่ีธนาคาร
แหงประเทศไทยจะประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนัในแตละวัน  (ธนาคาร
พาณิชยจะประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราในแตละวัน  เร่ิมตนในเวลาประมาณ  08.00 น.  ของแตละวัน  
ซ่ึงอาจมีการประกาศอีกหลายคร้ังในแตละวัน  และธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศอัตราแลกเปล่ียน
เงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนัในแตละวันในเวลาประมาณ  08.00 น.  ของแตละวัน)  และคร้ังท่ีสองเวลา  
08.30 น.  ซ่ึงเปนเวลาภายหลังท่ีธนาคารพาณิชยประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราในแตละวนั  และธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละวนัแลว  บริษัท จ จํากัด  
มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี ้
  (7/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในอังคารท่ี 3
พฤษภาคม 2548 สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. และใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของ
ธนาคารพาณิชยท่ีไดไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธท่ี 4 พฤษภาคม 2548 
สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 08.30 น. หรือ 
  (7/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงอาจจะ
เปน  SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัอังคารท่ี  3พฤษภาคม  2548  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียถัวเฉล่ียของเงินสกลุตาง ๆ ณ ส้ินวันการประจําวันศุกรท่ี  2  พฤษภาคม  2548  
สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  01.00 น.  และใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั  (อัตรา
ซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงอาจจะเปน  SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพุธท่ี  4  



พฤษภาคม  2548  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวันอังคารท่ี  3  
พฤษภาคม  2548  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  08.30 น.   
  (8)  บริษัท ช จํากัด  ประกอบกิจการขายน้าํมันดิบและผลิตภัณฑน้ํามันไดขายน้ํามันใหแก
บริษัท ซ จํากดั  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท ช จํากดั  สงมอบน้ํามันในวัน
เสารท่ี  30  เมษายน  2548  เปนจํานวน  2  คร้ัง  คร้ังแรกบริษัท ช จํากดั  สงมอบน้ํามันเวลา  01.00 น.  คร้ังท่ี
สองเวลา  09.00 น.  และสงมอบน้ํามันในวนัอาทิตยท่ี  3  พฤษภาคม  2548  เปนจํานวน  1  คร้ัง  เวลา  11.00 
น.  บริษัท ช จาํกัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี ้
  (8/1)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกรท่ี  29  
เมษายน  2548  สําหรับการสงมอบน้ํามันท้ัง  3  คร้ังดังกลาว  หรือ 
  (8/2)  ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงอาจจะ
เปน  SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัศุกรท่ี  29  เมษายน  2548  ซ่ึง
เปนอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันศุกรท่ี  29  เมษายน  2548  
สําหรับการสงมอบน้ํามันท้ัง  3  คร้ังดังกลาว  เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหน่ึงเดือนใด  ธนาคาร
แหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉลี่ยของเงินสกลุตาง ๆ  ณ ส้ินวันทําการนัน้อีกหนึง่
ฉบับ 
  (9)  บริษัท ฌ จํากัด  ประกอบกิจการขายน้าํมันดิบและผลิตภัณฑน้ํามันไดขายน้ํามันใหแก
บริษัท  ญ จํากดั  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท ฌ จํากดั  สงมอบน้ํามันในวัน
พฤหัสบดีท่ี  1  กันยายน  2548  เปนจํานวน  2  คร้ัง  คร้ังแรกบริษัท  ฌ  จํากัด  สงมอบน้ํามันเวลา  01.00  น.  
คร้ังท่ีสองเวลา  09.00  น.  บริษัท ฌ จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปล่ียนในการออกใบกํากับภาษดีังนี ้
  (9/1) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของธนาคารพาณิชยท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยท่ีไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพธุท่ี 31 
สิงหาคม 2548   สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. และใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา (อัตราซ้ือ) ของ
ธนาคารพณิชยท่ีไดประกาศไว ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดท่ีี  1 
กันยายน 2548  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 09.00 น.  หรือ 
  (9/2) ใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียซ่ึงอาจจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได)  ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ วันพุธ ท่ี 31 สิงหาคม  2548  ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัพุธ ท่ี 31 สิงหาคม  2548  สําหรับการสง
มอบน้ํามันท้ังสองคร้ังดังกลาว เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดือนใด ธนาคารแหงประเทศ
ไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉลี่ยของเงินสกลุตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ 

ขอ 6 กรณีการออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขายสินคาและ
การใหบริการดังตอไปนี้ ไมตองปฎิบัติตามขอ 5 

(1)  การออกใบกํากับภาษีกรณีการขายสินคาโดยการสงออก ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียน
ไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิใชใบกับกับสินคาหรืออิน



วอยซ ซ่ึงผูสงออกไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกาํกับภาษี ถาใบกํากับ
สินคาหรืออินวอยซไดออกเปนเงินตราตางประเทศ ใบกาํกับภาษใีนกรณีดังกลาวจึงแสดงมูลคาของสินคา
เปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

(2)   การออกใบกํากับภาษีกรณีการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการ
นั้นในตางประเทศ  ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0  
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธ์ิใชใบแจงหนี้หรืออินวอยซซ่ึงไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคา
ระหวางประเทศเปนใบกํากบัภาษี  ถาใบแจงหนีห้รืออินวอยซไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  
ใบกํากับภาษใีนกรณีดงักลาวจึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

(3)  การออกใบกํากับภาษีสําหรับการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน  
ผูประกอบการมีสิทธิใชแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลท่ีผูขนสงหรือตัวแทนรับขนสงไดออกเปนปกติตาม
ประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี  ถาแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลไดออกเปนหนวย
เงินตราตางประเทศ  ใบกํากบัภาษีดังกลาวจึงแสดงมูลคาของบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 
 ขอ 7 กรณีการลงรายการในรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร ของ
ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 5 และขอ 6 ใหปฏิบัติดงันี้ 
  (1)  การลงรายงานในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคาหรือ
ใหบริการซ่ึงไดออกใบกํากบัภาษีตามขอ 5  จะตองลงรายการภายในสามวันทําการนบัแตวันท่ีระบุไวใน
ใบกํากับภาษี  สําหรับการคํานวณมูลคาของสินคาหรือของบริการในรายงานภาษีขายใหถือมูลคาของสินคา
หรือของบริการซ่ึงไดคํานวณเปนหนวยเงินตราไทยตามใบกํากับภาษ ี
  (2) การลงรายการนายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคาซ่ึงไดออก
ใบกํากับภาษีตามขอ 6 (1) จะตองลงรายการภายในสามวนัทําการนับแตวนัท่ีชําระอากรขาออก หรือวาง
หลักประกนัอากรขาออก หรือจัดใหมีผูคําประกันอากรขาออก เวนแตกรณีท่ีไมตองเสียอากรขาออกหรือ
ไดรับยกเวนอากรขาออก ก็ใหลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันท่ีมีการออกใบขนสินคาขาออกตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากร โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขาย ดังตอไปนี้   
  (ก) ถาไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะท่ีออกใบกํากับภาษีตาม ขอ 
6(1) และไดมีการขายเงินตราตางประเทศที่ไดรับชําระน้ันเปนเงินตราไทยในเดือนท่ีความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ใหถือเงินตราไทยจากการขายนัน้เปนมูลคาของฐานภาษีท่ีไดรับหรือพึงไดรับจากการ
ขายสินคา เวนแตมิไดมีการขายเงินตราตางประเทศในเดือนท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ให
ถือตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรับซ้ือซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไวในวนัทําการสุดทาย
ของเดือนท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ท้ังนี้ ตามมาตรา 79/4(1) แหงประมวลรัษฎากร 
  (ข) ถายังไมไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะท่ีออกใบกํากับภาษีตาม
ขอ 6(1) ใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามหลักเกณฑท่ีกําหนดตามมาตรา 9 แหงประมวล
รัษฎากร 
  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม (ก) หรือ 
(ข)  ในเดือนภาษีท่ีลงรายงานแลว ใหถือมูลคาของสินคาซ่ึงไดคํานวณเปนเงินตราไทยเพื่อการยื่นแบบแสดง



รายการภาษีของเดือนภาษีนัน้ ถาไดรับชําระราคาคาสินคาเปนเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน หรือไดมี
การขายเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองคํานวณเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยในเดือนภาษีท่ีไดรับเงินตราตางประเทศหรือในเดือนภาษีท่ีมีการขายเงินตราตางประเทศ 
  (3)  การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงการใหบริการได
กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศตามขอ 6(2) ตองลงรายการภายในสามวัน
ทําการนับแตวนัท่ีออกใบแจงหนี้หรืออินวอยซ โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยใน
รายงานภาษีขายตามหลักเกณฑท่ีกําหนดตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร 
  (4) การลงรายการในใบรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีใหบริการขนสง
สินคาระหวางประเทศโดยอากาศยานซ่ึงไดออกใบกํากบัภาษีตามขอ 6(3) ใหดําเนนิการเชนเดยีวกบัการลง
รายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีสงออกสินคาตาม (2) 
 ขอ 8 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนนําเขาสินคาจากตางประเทศ ใหคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของ
สินคานําเขาท่ีเปนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราของกรมศุลกากรใชคํานวณเพ่ือเรียกเก็บ
อากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  ท้ังนี้  ตามมาตรา 79/4 (2) แหงประมวลรัษฎากร 
 ขอ 9 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 5 ออกใบกํากับภาษีโดยใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกาํหนดตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ถือวา
ผูประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากับภาษท่ีีมีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปนสาระสําคัญ
ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบกํากับภาษีไมมีสิทธินําไปถือ
เปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตองหามตามมาตรา 82/5 (2) แหงประมวลรัษฎากร 
 ขอ 10 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดออกใบกํากับภาษีและสงมอบใบกํากับภาษใีหแกผูซ้ือ
สินคาหรือผูบริการไปแลว  ตอมาอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยไดเปล่ียนแปลงไปไม
วาไดเพิ่มข้ึนหรือลดลง  ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองยกเลิกใบกํากบัภาษีฉบับเดมิและออกใบกํากับภาษี
ฉบับใหมใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ  เนื่องจากไมใชกรณีการออกใบกํากับภาษท่ีีมีขอความไมถูกตอง
หรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปนสาระสําคัญตามหลักเกณฑหรือเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตาม
มาตรา 82/5(2)  แหงประมวลรัษฎากร  และไมมีสิทธิออกใบเพ่ิมหนีห้รือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/9  และ
มาตรา 86/10  แหงประมวลรัษฎากร  เนื่องจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราดังกลาวไมใช
เหตุการณท่ีเกดิข้ึนตามมาตรา 82/9  และมาตรา 82/10  แหงประมวลรัษฎากร  ผลตางระหวางอัตรา
แลกเปล่ียนถือเปนผลกําไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนไมใชมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79  แหง
ประมวลรัษฎากร  ผูประกอบการจดทะเบียนไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากผลตางของอัตรา
แลกเปล่ียน 
 ขอ 11 บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําส่ัง หนังสือตอบขอหารือหรือทางปฏิบัติใดท่ีขัดหรือแยงกับ
คําส่ังนี้ ใหเปนอันยกเลิก 
 ขอ 12 คําส่ังนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป 
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